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Zamyšlení 
Po úspěšném, byť promoklém 
a propršelém, loňském prvním 
vodáckém kurzu poběžovické 
školy jsme se rozhodli v nové 
tradici pokračovat a i v letoš-
ním roce kurz uskutečnit.  
Na Otavu se tentoktát vydalo 
20 dětí v doprovodu zkuše-
ných instruktorů. Skupina se 
skládala nejen z loňských 
absolventů, pasovaných vodá-
ků, ale také z úplných začáteč-
níků – pulců, kteří sjížděli 
řeku poprvé. Po úvodním 
pádlování na suchu byly na 
vodu spuštěny plastové kánoe 
a začaly se vytvářet 
a sehrávat posádky. Ideální 
místo, kde probíhal 
základní výcvik, jsme našli 
nad jezem pod želez-
ničním mostem v Sušici. 
Zde také čerstvě zaučené 
dvojice absolvovaly svůj 
první průjezd „šlajsnou“ 

jezu, někteří zažili na vlastní 
kůži slasti „cvaknutí“, ale 
nakonec celá flotila 13 lodí 
vyrazila na cestu pošumav-
skou přírodou. Po cestě ze 
Sušice do Strakonic na ně 
čekalo spousta jezů, peřeje a 
další záludnosti řeky, ale také 
hodně nezapomenutelných 
zážitků a sportovních výkonů. 
Účastníky prověřily také 
dlouhé „voleje“, kde se 
zaťatými zuby překonávali 
dlouhé úseky líně tekoucí 
řeky. Instruktoři s potěšením 
sledovali pokroky ve vodác-

kých dovednostech i kamarád-
ství a ochotu pomoci jeden 
druhému. Za poctivou dřinu 
na vodě i za zdokonalení se v 
tábornických dovednostech 
pak byli nováčkové pasováni v 
Katovicích na zdymadle na 
zkušené vodáky. Počasí bylo 
objednáno dopředu a nikoho 
nepřekvapilo, když po předání 
lodí ve Strakonicích a po třech 
dnech bez deště zahřmělo a 
prudký liják zahnal vodáky do 
přistaveného hasičského auto-
busu. Společný oběd „U Sva-
tého Antoníčka“ připravil 

příjemnou tečku za 
letošním vodáckým 
kurzem. 
Poděkování patří všem 
účastníkům i instruktro-
rům a těšíme se na 
příští rok.  

V. Foist  

Vodácký kurz ZŠ Poběžovice „Otava 2010“ 

Poběžovice se mohou pyšnit 
celou řadou zajímavostí a 
památek. Raritou je zcela 
bezesporu také hornická minu-
lost města. Nápad, který se 
zrodil ve zdejší škole za 
podpory a těsné spolupráce 
s místní pobočkou firmy LB 
Minerals, začíná díky fondům 
Evropské unie nabývat reálné 
podoby. Společně jsme si 
předsevzali přiblížit proble-
matiku hlubinné i povrchové 
těžby živců v regionu školním 
dětem i široké veřejnosti. Zrodil 
se projekt „Učíme se v přírodě“ 
a bylo zažádáno o finanční 
podporu z grantu EU „Vzdě-
lávání pro konkurenceschop-
nost“. Žádost o dotaci téměř  
4 000 000, - Kč byla zpracována 
realizačním týmem školy a v 

současné době čekáme na její 
konečné schválení. Hlavním 
projektovým záměrem je vybu-
dovat naučnou stezku mapující 
významné lokality předsta-
vující náročnost hornické práce 
i pestrou geologickou stavbu 
oblasti. Informační tabule 
rozmístěné po několika trasách 
budou popisovat také vliv těžby 
na krajinu a životní prostředí, 
seznámí poutníky s flórou a 
faunou okolí Poběžovic a na 
určených místech bude možné 
na připravených haldách „kutat“ 
zajímavé nerosty a horniny. 
Zajímavostí zdejší oblasti, 
kromě hlavní suroviny – živců, 
jsou určitě nazelenalé šestiboké 
krystaly berylu, doprovázené 
černým turmalínem nebo speci-
fickou odrůdou granátů. Vše 

doplní také stálá venkovní i 
interiérová expozice hornin, 
minerálů, dobových i součas-
ných fotografií, artefaktů a 
techniky k dobývání keramické 
suroviny. Vzniknou také meto-
dické příručky, průvodce lokali-
tou a poměrně obsáhlý výukový 
materiál „Taje a divy podzemí“, 
který bude zařazen do výuky 
vlastivědy, přírodovědy i biolo-
gie. Byl založen speleologický 
klub „Beryl“, jehož záměrem je 
především vtáhnout do proble-
matiky co nejširší spektrum 
mládeže a nabídnout aktivitu, 
která se může stát koníčkem 
nebo dokonce profesí na celý 
život. V současné době 
pracujeme především na mapo-
vání a průzkumu zájmových 
l o k a l i t , 

Příprava práce na vzdělávacím projektu  
„Učíme se v přírodě“ vrcholí 

stránka 1 
dokončení na str. 4. 

Myšlení-zamýšlení? Nad čím? 
Nad životem? Nad smrtí? Ale 
nejlépe je vlastně nemyslet. Te-
dy alespoň ve vyšších rovinách. 
Myslet si... myslet na něco... 
myslet na sebe. To poslední je 
vlastně nejlepší. Zjednodušuje 
to život. Alespoň v oblasti běž-
ných záležitostí. Užij dne i no-
ci... Co mi záleží na zničené 
krajině? Na tom, že někdo se 
kvůli mně musí uskrovnit, že je 
mu smutno z krajiny bez bylin, 
bez řádně posekaných mezí, že 
z kdysi vzorně obdělané a už v 
dobách bronzových ošetřované 
půdy je prostor plný metlic, 
bodláků a jiných plevelů? Tře-
ba tu někdy vznikne podnik vy-
rábějící... co? Cokoliv. Hlavně, 
že to přinese pracovní místa a 
ponese zisk... A ten získatelé 
využijí! Rekreace na všech (v 
postatě stejných) plážích světa. 
Nové auto - rychlejší, vzhled-
nější, ale smrti v něm stejně ni-
kdo neujede. Dům podle nej-
krásnějších katalogů... a tele-
vizních "show". Ale spát se dá 
jen v jedné posteli. A byly do-
by, že se lidé vyspali i na oby-
čejné lavici... Jedno tělo, jedny 
šaty, jeden žaludek, jedno srd-
ce, jedna smrt. Ale mnoho by-
lin, trav, příběhů v minulosti, 
drobných radostí v přítomnos-
ti... A ještě něco. I králíci v klo-
bouku tvrdí, že práce šlechtí. 
Jenže jaká práce? Ťukání do 
počítače? Nebo taková, po kte-
ré zůstává vypletý záhon, zužit-
kované dary přírody... Ale ta 
více bolí. A pálí při ní slunce. 
A nedá se koukat na televizi, 
leda poslouchat rádio. Ale 
abych nezůstala jen v oblasti 
teorie. K dnešnímu zamyšlení 
mne inspirovala cesta z Pobě-
žovic do Vlkanova, tedy přes-
něji řečeno k vlkanovskému 
koupališťátku. Krásný kruhový 
objezd, most, stromy kolem no-
vé silnice... Ale také vysoká 
tráva a bodláky na bývalých 
polích a hned na začátku k no-
vému přejezdu přes Pivoňku 
zarůstající kámen s nápisem o 
firmách, které mají zásluhy o 
pokus o nový život v Poběžovi-
cích. Pravda, nic není hned a 
budoucnost je dlouhé slovo i 
dlouhotrvající naděje. Ale pře-
ce jen! Když už se s něčím za-
čne, měly by být brány v potaz 
všechny eventuality. Tedy 
např. - než vznikne "nová prů-
myslová zóna", dát i přírodě, co 



 

 

 

Jak napovídá titulek, vše je ještě 
na úplném začátku. Rozhodli 
jsme se v naší škole využít 
nabídky oddělení zahraničních 
věcí pražského magistrátu a 
společně chystáme v prostorách 
zámku výstavu prací japonských 
školáků. Zároveň jsme oslovili 
několik základních škol v 
japonském Kyótu s nabídkou 
těsnější spolupráce. Spojovacím 
článkem mezi námi by se mohla 
stát populární hrdinka japon-
ských školáků, poběžovická 
hraběnka Mitsuko, která je v 
zemi vycházejícího slunce velmi 
oblíbená. Její příběh existuje v 
knižní podobě, byl několikrát 
zfilmován,  a dokonce existuje  
poutavý muzikál o jejím životě. 
S vlastní zahraniční spoluprácí i 
s mezinárodními projekty máme 
bohaté zkušenosti z programu 
Comenius i dalších aktivit. 
Japonská škola může rozšířit 
obzor našich možností. Jednacím 
jazykem se stala angličtina a 
určitě by bylo obrovským 
přínosem pro naše žáky i učitele 
poznat život a školskou praxi v 
pro nás stále vzdáleném a 
tajemném Japonsku. Držme si 
společně palec!  

            Mgr. Vladimír Foist,   
ředitel školy 

Kino Poběžovice  
srpen 2010  

6.8. Princ z Persie: Písky 
času /USA/  
13.8. Toy Story 3: Příběh 
hraček /USA/  
STŘEDA 18.8. Ženy v po-
kušení /ČR/  
27.8. Solomon Kane /FR/ 
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Přiláká naše princezna 
Mitsuko do Poběžovic 
japonské školáky? 

Výběr z usnesení ze 83. jednání RM Poběžovice, ze dne 23.6.2010 
♣ RM ukládá správci bytového fondu města oslovit k podání nabídky na výměnu oken v domě čp. 92 ve Vranov-

ské ulici firmy Okna Pluhař, Domažlice a Stephan Bauer Horšovský Týn se specifikací: 10% DPH, provedení 
demontážních, montážních a zednických prací a totéž upřesnit u dříve oslovených firem. 

♣ RM schvaluje pořízení studie dopravního řešení a parkovacích ploch na sídlišti Budovatelů, v ulicích Augustino-
va, Dobrohostova, Smetanova, Větrná a ukládá starostovi oslovit tři zhotovitele k podání nabídky. 

♣ RM schvaluje smlouvu o dílo č. 10055 na dodávku a montáž keramické pece pro Základní školu Poběžovice s 
firmou BVD PECE spol. s r.o., Podlesí 103, 360 01  K. Vary za cenu 273.290.-Kč vč. DPH a pověřuje starostu 
jejím podpisem. 

♣ RM ukládá správci bytového fondu města Poběžovice zajistit výměnu topné sekce boileru v bytovém domě čp. 
116 v ulici Pohraniční stráže u firmy Tomáš Strapina-vodoinstalatérství, nám. 5. května 32, 345 62  Holýšov, za 
cenu 30.000.-Kč vč. DPH. 

♣ RM bere na vědomí splátkový kalendář na úhradu zbytku ceny za zhotovení projektové dokumentace ZŠ a MŠ s 
tím, že 500 tis. Kč město firmě STAFIN projekty a stavby Plzeň, a.s., uhradí do konce roku 2010 a 1 mil. Kč v 
průběhu roku 2011. 

♣ RM neschvaluje zřízení druhé kanalizační přípojky k objektu čp. 309 ve Smetanově ulici, jak o ně žádají manže-
lé Královcovi s tím, že nákres provedení přípojky byl odsouhlasen jedním z vlastníků objektu a pokud žadatelé 
trvají na vybudování další přípojky, musí si realizaci zajistit u provozovatele kanalizace - firmy CHVAK, a.s., 
Domažlice, na vlastní náklady. 

♣ RM schvaluje smlouvu o zřízení věcného břemena, spočívajícím v umožnění přístupu k nemovitostem žadatele, 
MVDr. Pavla Kroupy, Šibanov čp. 1, 345 22  Poběžovice, přes pozemek města p.č. 308/1 a p.č. 308/5 dle KN v 
k.ú. Šibanov a pověřuje tajemníka přípravou smluv. 

♣ RM schvaluje bezúplatné poskytnutí cca 20 m betonových žlabovnic JUDr. Zdeňku Kortánovi k provedení 
úpravy průtočnosti příkopové strouhy před pozemkem p.č. 27 v obci Šibanov. 

♣ RM doporučuje ZM schválit záměr města prodat pozemek p.č. 78/1 dle KN, o výměře 545 m2 v k.ú. Sedlec. 
♣ RM v souladu s ustanovením čl. 39 OZV č. 05/04 promíjí poplatek za likvidaci komunálního odpadu za rok 

2010 manželům Jindřišce a Miloslavu Malíčkovým, trvale žijícím ve Švýcarsku a Zdeňce Huttové (nar. 1979), 
trvale žijící v Heřmanově Huti. 

♣ RM bere na vědomí žádost Ing. Václava Němce, Budovatelů 383, Poběžovice o rozšíření zastavitelného území 
na celou výměru pozemku p.č. 788/3 dle KN v k.ú. Poběžovice s tím, že požadavek bude zahrnut ke zpracování 
v rámci tvorby nového územního plánu města Poběžovice. 

♣ RM schvaluje záměr města pronajmout části pozemků p.č. 581/1 a 778/1 dle KN v k.ú. Poběžovice. 
♣ RM bere na vědomí územní souhlas Odboru výstavby a životního prostředí MěÚ Poběžovice se stavbou pří-

střešku na parkování automobilu pro stavitele Václava Krta a Dagmar Krtovou, Augustinova 306, Poběžovice. 
Výběr z usnesení z 84. jednání RM Poběžovice, ze dne 30.6.2010  

♣ RM bere na vědomí dopis firmy ČEZ Energetické služby, Plzeň, s.r.o., ve kterém v souvislosti s rozšířením po-
čtu svítidel firmou ČEZ informuje o předpokládaném ročním nárůstu úhrady za provozování VO a ukládá sta-
rostovi zajistit do příštího jednání RM kalkulaci, na základě které byla roční částka úhrady navýšena o 219.000.-
Kč bez DPH. 

♣ RM bere na vědomí návrh aktualizace Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje. 
♣ RM bere na vědomí plánovanou uzavírku silnice mezi obcemi Šidlákov a Rybník v době od 7.7.2010 do 

30.7.2010, po kterou bude probíhat její oprava. 
♣ RM bere na vědomí podepsanou kupní smlouvu na pozemky p.č. 664/3 a 664/95 dle KN v k.ú. Poběžovice, 

které PF ČR prodává městu Poběžovice za cenu 2.840.-Kč. 
♣ RM bere na vědomí návrh smlouvy č. 12/10/BS, o podmínkách stavby: Oprava chodníku při silnici II/195 v 

Poběžovicích, mezi SÚS Domažlice a městem Poběžovice a pověřuje starostu jejím podpisem. 
Výběr z usnesení z 33. jednání RM Poběžovice, ze dne 30.6.2010  
♣ ZM ruší své usnesení ZM-18-08.12.17-8, kterým schválilo prodej části pozemku p.č. 728 dle PK o výměře 

844 m2 v k.ú. Šitboř p. Petru Klesovi s tím, že prodej pozemku nebude realizován. 
♣ ZM schvaluje záměr města prodat část pozemku p.č. 943/1 dle KN v k.ú. Zámělič, o výměře cca 600 m2 

za cenu 40.-Kč/m2 s tím, že požadovaná část pozemku bude geodeticky zaměřena a upřesněna výměra. 
♣ ZM schvaluje záměr města prodat pozemek p.č.78/1 dle KN v k.ú. Sedlec, o vým. 545 m2 za 40.-Kč/m2. 
♣ ZM schvaluje záměr města prodat část pozemku p.č. 475/1 dle KN v k.ú. Poběžovice, o výměře cca 30 

m2, za cenu 50.-Kč/m2. 
♣ ZM neschvaluje záměr města prodat část pozemku p.č. 581/1 dle KN, v k.ú. Poběžovice. 
♣ ZM schvaluje záměr města prodat pozemek p.č. 260/2 dle KN v k.ú. Poběžovice, o výměře 170 m2, za 

cenu 50.-Kč/m2. 
♣ ZM schvaluje záměr města prodat poz. p.č. 730/4 dle KN v k.ú. Poběžovice, o vým. 54 m2 za 50.-Kč/m2. 
♣ ZM schvaluje záměr města prodat pozemek p.č. 72 dle KN, o výměře 37 m2 a část pozemku p.č. 10/2 dle 

KN, o výměře cca 72 m2, vše v k.ú. Zámělič, za cenu 40.-Kč/m2. 
♣ ZM schvaluje záměr města prodat část pozemku p.č. 92/1 dle KN, a část pozemku p.č. 97/1 dle KN, vše v 

k.ú. Ohnišťovice s tím, že výměry budou upřesněny po geodetickém zaměření, za cenu 40.-Kč/m2. 
♣ ZM neschvaluje záměr města prodat část pozemku p.č. 130/1 dle PK v k.ú. Ohnišťovice. 
♣ ZM schvaluje celoroční hospodaření města Poběžovice za rok 2009 a Závěrečný účet města Poběžovice za 

rok 2009 včetně Zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření ÚSC Poběžovice, IČ: 00253669 za rok 
2009 s výrokem bez výhrad. 

♣ ZM schvaluje celoroční hospodaření příspěvkových organizací Mateřská škola Poběžovice, okres Doma-
žlice, příspěvková organizace, se sídlem Drahotínská 86, Poběžovice a Základní škola Poběžovice, okres 
Domažlice, se sídlem Masarykova 282, Poběžovice a v případě Mateřské školy Poběžovice schvaluje pře-
vedení přebytku hospodářského výsledku ve výši 1.702,- Kč do rezervního fondu.  

♣ ZM bere na vědomí informaci o hospodaření města k 31.5.2010 s příjmy ve výši +14.436.034,17 Kč, vý-
daji ve výši -13.182.733,13 Kč a financováním splátek půjček a úvěrů ve výši -1.189.323,70 Kč, přičemž 
závazky města k 31.5.2010 po lhůtě splatnosti činily -4.931.729,36 Kč a pohledávky města k 31.5.2010 po 
lhůtě splatnosti činily +1.217.576,24 Kč. 

♣ ZM schvaluje rozpočtová opatření č. 04/2010 v předloženém znění.  
♣ ZM schvaluje směrnici Města Poběžovice č. 01/2010 o rozpočtu města v předloženém znění.  
♣ ZM volí do funkce přísedícího Okresního soudu v Domažlicích na další funkční období p. Zdeňka Volné-

ho, bytem Žižkova 358, 345 22  Poběžovice. 
♣ ZM schvaluje veřejnoprávní smlouvy města Poběžovice s obcemi Hora svatého Václava a Hvožďany, na 

vkládání údajů evidence obyvatel do centrálního registru prostřednictvím CZECH PONTu. 
♣ ZM souhlasí se zabezpečením akceschopnosti jednotky SDH Poběžovice, zařazené do kategorie JPO II/1 

v roce 2011 a konstatuje, že v rámci rozpočtu města pro rok 2011 vyčlení potřebné prostředky pro finan-
cování nákladů s tím spojených. 

♣ ZM schvaluje poskytnutí daru na úhradu dopravy na sportovní a společenské akce ve výši: SK JUDO Po-
běžovice - 5.520,40 Kč, SK Poběžovice - 11.197,62 Kč, MŠ Poběžovice - 905.-Kč, SPCCH Poběžovice - 
629,76 Kč. 

jí patří a potěšit třeba bylinkářky, 
že se na bývalá pole vrátí po po-
sekání alespoń trochu bývalé 
flóry. A což, aby se současní ve-
lepodnikatelé - a v Poběžovicích 
by se našli nejméně tři - alespoň 
jednou proměnili v barokní šlech-
tice a vedle svých "zámků" a za-
hraničních cest věnovali trochu 
zisku i obecnému prospěchu? A 
to třeba tak, že by zaplatili benzín 
či naftu do obecních sekaček a ta-
ké mzdu jejich řidičům a přispěli 
tak ke zvelebení nejen města, ale 
i jeho nejbližšího okolí. A mys-
lím, že by jim i "obyčejní obyva-
telé" odpustili i trochu reklamy, 
kterou by si při této bohulibé čin-
nosti mohli udělat a snad by uby-
lo i trochu závisti. Nehledě na to, 
že obecní volby jsou v dohlednu. 
Jenže... má toto zamyšlení vůbec 
nějakou cenu? Bude to někdo 
číst? A neurazí se? Co se dá dě-
lat... Schwarzenbergů a těch, kte-
ří je chápou, je stále málo a 
(nejen) poběžovičtí Švamberkové 
už dávno vymřeli. Zbyli jen... 
(raději nejmenovat), neboť advo-
káti jsou drazí. Marie Špačková 



 
 

Kdy:                   každou sobotu od 13,30 do 16,50. 
Kde:                    v hotelu HUBERTUS v Poběžovicích. 
Délka kurzu:     12 lekcí. 
Výuka kurzů:    Waltz, Tango, Slowfox, Foxtrot, Jive,  
                            Cha Cha, valčík, Polka Country tance aj. 
Lektoři:              Manželé Cíchovi ze Stoda.  
 
 

Důležité informace: 
·      zahájení kurzu 11.9.2010 od  13,30 hod, 
·      prodloužená bude 23.10.2010, 
·      závěrečný ples letos proběhne 27.11.2010, 
·      v ceně kurzu je i společenský raut. 

Cena: 1300.- Kč. 
Závazné přihlášky a další informace od 1. července 
do konce srpna 2010 u:   
paní Aleny Řepové, Otovská 201,  345 22 Poběžovice. 
Telefon:   776 160 960. 

Hotel HUBERTUS a taneční škola DANCE  
pořádají 

KURZ SPOLEČENSKÉHO TANCE  A CHOVÁNÍ 

Cvičení rodičů s dětmi 

Školní rok 2009/10 odtikával 
své poslední minuty, školou se 
nesl všudepřítomný shon 
a ruch, který však přehlušilo 
několik skvělých zpráv. 
Předně – vyšel nám první  
„miliónový“ projekt „Zkva-
litnění výukového zázemí ZŠ 
Poběžovice“, který řeší 
modernizaci výuky v rámci 
OP VK, opatření 1.4, oblast 
Zlepšení podmínek pro 
vzdělávání na základních 
školách. V rámci dotačního 
grantu MŠMT ve výši 
1.299.000, - Kč připravujeme 
nejen modernizaci ICT ve 
škole, která tvoří podstatnou 
část projektu, ale také 
zakládáme školní informační 
centrum s moderní knihovnou 
i studovnou pro rozvoj čte-
nářské gramotnosti. Realizace 
zahrnuje také 0,25 úvazek 
školního psychologa pana 
Mgr. Václava Svobody, který 

již na škole působí 

v nově vzniklém poradenském 
centru. Podpora se dotkne také 
individuálního vzdělávání dětí 
se SPU a výuky matematiky, 
budou instalovány interak-
tivní tabule a připraveny pros-
tředky pro tvorbu inova-
tivních výukových materiálů.  
      Dalším schváleným pro-
jektem je „Mechatronika do 
škol“. Projekt, který připravila 
OHK Klatovy a Domažlice ve 
spolupráci s partnerskými 
školami a německou školou v 
Chamu, rozvíjí myšlenku 
posílení polytechnického 
vzdělávání dětí za pomoci 
práce s CNC stroji. Obor se 
nazývá mechatronika a bude 
postupně začleněn do ŠVP v 
rámci oblasti „Člověk a 
práce“. Žáci od páté třídy 
budou postupně seznamováni 
s problematikou práce na 
počítačem řízených strojích 
metodou od jednoduchého ke 
složitějšímu. Školní dílna 

bude vybavena počítači a 
stroji pro realizaci záměru 
projektu – posílit v žácích 
zájem o technické obory. Po 
dořešení technických podmí-
nek přibudou do dílny plotery, 
CNC fréza a soustruh. Děti 
pod vedením proškolených 
pedagogů budou moci vyrábět 
zajímavé výrobky z plastu, 
dřeva i kovu, budou moci 
připravovat pomůcky do 
výuky, ale také upomínkové i 
umělecké předměty, hračky a 
stavebnice. Ekonomický pří-
nos projektu se pohybuje 
v maximální výši 680 000, - 
Kč (včetně počítačů), město 
Poběžovice garantuje povin-
nou spoluúčast na finacování 
ve výši cca 60 – 80 000,- Kč. 
      Třetím v řadě schválených 
projektů je pokračování 
multilaterálního partnerství 
škol v rámci programu 
celoživotního učení Come-
nius. Příští dva roky strávíme 
s našimi pratnery z Německa 
a Rakouska na sportovištích. 
Název Comenia pro roky 
2010 – 2012 zní „Sport bez 
hranic – Sport ohne Grenze“. 
Poběžovická škola se rozhodla 
propagovat svůj nejsilnější 

sport, kterým je bezesporu 
florbal. Během dvou let se 
uskuteční několik sportovních 
soustředění a turnajů, na 
jejichž konci bude nejen ra-
dost ze sportovních úspěchů, 
ale také účelná dvojjazyčná 
příručka pro učitele a trenéry. 
Němečtí kolegové připravují 
půdu pro podporu lehké atle-
tiky a Rakušané se věnují 
odbíjené.  
     Věřím, že v brzké době 
dojde také na schválení 
podaného projektu z oblasti 
environmentální výchovy 
Vzdělávání pro udržitelný roz-
voj "Učíme se v přírodě" se 
zaměřením na př írodní 
podmínky Poběžovicka, kde 
žádáme v OP VK, oblast 1.3, 
téměř o 4 000 000, - Kč.  
Projekty tvoří významnou 
složku současné školní práce. 
Díky nim mohou žáci i 
pedagogové měnit školu k 
vlastnímu obrazu a věnovat se 
činnostem, které jsou nejen 
potřebné, ale také zajímavé, 
a které přinášejí svým reali-
zátorům radost ze seberea-
lizace a dobře vykonané práce.                                                                                              
                Mgr.Vladimír Foist,  
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II. oddělení školní družiny Žel-
vičky zažilo opravdu netradiční 
den.  
Ve čtvrtek 17.6.2010 se 18 žáků 
od 3. do 5. třídy sešlo v 16 hodin 
ve třídě ŠD. Nepřišli jen se školní 
aktovkou, ale měli s sebou spacák 
a osobní věci. Ptáte se proč? Pro-
tože jsme ve školní družině strá-
vili noc. Nejdříve jsme se ubyto-
vali, připravili karimatky, spacá-
ky a poté se seznámili s progra-
mem. První překvapení byla 
zmrzlina u p. Fišerové, druhé vý-
borná buchta od paní vychovatel-
ky Tauchmannové a třetí opékání 
buřtů na zahradě u paní vychova-
telky Romany. Prokázali jsme sa-
mostatnost. Chlapci připravili oh-
niště a hurá do toho. Po dobré ve-
čeři a příjemně stráveném večeru 
nás čekala další činnost. Ve třídě 
byla diskotéka a dokonce proběh-
la i večerní hygiena. Měli jsme 
slíbeného bobříka odvahy, ale stá-
le jsme se nemohli rozhodnout. 

Ne proto, že bychom se báli tmy, 
ale náhle zhasla světla. Ozval se 
hrůzostrašný povyk školního stra-
šidla. Chtěli jsme ho křikem za-
hnat, ale nepovedlo se nám to. 
Otevřely se dveře a strašidlo bylo 
u nás. Naštěstí po rozsvícení ba-
terky se zjistilo, že ve dveřích sto-
jí pan ředitel Foist. Strach nás 
přešel a těšili jsme se na splnění 
úkolu, který spočíval v tom, že 
musíme dojít z 2. patra do tělo-
cvičny potmě. Ti nejodvážnější se 
vydali ve dvojicích a ostatní šli ve 
skupinách. Náramně jsme si to 
užili a čekal nás spánek. Uložili 
jsme se do spacáků a popřáli dob-
rou noc. Budíček byl v šest ráno, 
následovala hygiena a snídaně v 
jídelně, kterou nám připravily p.  
Černá a p. Chlubnová. S chutí 
jsme se najedli a po zvonění ode-
šli na vyučování plni dojmů. Byl 
to super den i noc a děkujeme 
všem.      Želvičky a vychovatelka  

Romana Adamcová 

Netradiční den Želviček 

 

O víkendu 20.-22. 8. 2010 ožijí Poběžovice tradičními pouťovými 
slavnostmi. Doufejme, že nám i letos bude počasí přát, neboť je jako 
tradičně připraven velice bohatý kulturní program s řadou koncertů, ze 
kterých si jistě vybere každý. Páteční večer zahájí kapely Elegie a 
Song. 
Sobotní odpoledne otevřou mladí hudebníci ze skupiny Loutky. Nej-
větším lákadlem sobotního večera budou skupiny Palice, Lucie Revi-
val a The Beatles Revival. Opomenout nesmíme ani bohatý program 
pro děti, který zahájí pohádkové představení Plecha a Neplecha jdou 
do světa. Příznivce dechovek čeká tradiční nedělní odpoledne na  
,,Terase pod radnicí,“ kde k poslechu zahrají známé dechové kapely 
z regionu. Německá Grenzlandblaskapelle Dietersdorf vystoupí již 
v sobotu večer. Nedělní hudební program zakončí skupina Zvlášňý 
škola a Pilsner Queen Tribute Band. Během celého víkendu si přijdou 
na své i příznivci sportu. Čeká na ně tenis, volejbal, fotbal a ve svém 
závodu horských kol budou po loňském úspěchu pokračovat s 2. roč-
níkem Silný kafe 2010 Jan Kocián a Tomáš Kubík, za doprovodu 
svých přátel. Tento závod proběhne za doprovodu hudební produkce 
řady kapel, např. NOISY PIONEERS CREW. Novinkou letošní poutě 
bude Panevropský půlmaratón pořádaný partnerskými městy Schönsee 
a Poběžovice. Ani letos nebudou chybět atrakce a stánkový prodej. 
Všichni příznivci dobré zábavy a kultury jsou srdečně zváni.                   
Lenka Vogeltanzová 

POZVÁNKA NA POUŤOVÉ SLAVNOSTI 

V pondělí 7. 6. 2010 se po 16. 
hodině sešlo několik rodičů s 
dětmi před zdejší základní 
školou. Někteří přišli pěšky v 
doprovodu dětí na koloběž-
kách či svých malých kolech, 
jiní tvořili i se svými dětmi 
cyklistický tým. 
Velice rychle a snadno jsme 
se rozdělili na dvě skupiny, je-
jichž společným cílem se stal  
„ranč“ manželů Teplých u Šit-
boře. Pěší se vydali nejkratší 
cestou, cyklisté si trasu pro-
dloužili po obchvatu, aby se 
vyhnuli prudšímu kopci. 
Na místo určení jsme dorazili 
téměř všichni společně. Malí 
turisté a cyklisté obdrželi 
ihned po náročném výšlapu 
sladkou odměnu. Andrea Tep-

lá a Markéta Pěkná již měly 
osedlané oba koně a po krát-
kém „rozkoukání“ dětí byly 
ochotny každého zájemce na 
hřbetu koně svézt. A že jich 
bylo! Sešlo se zde 19 dětí se 
svými maminkami či tatínky. 
Po opakovaných projížďkách 
jsme se usadili k ohništi, kde 
jsme opekli donesené vuřty a 
klobásy. Malí závodníci si ješ-
tě pohráli a zasoutěžili a po 
18.h jsme se nadšeni a plni 
dojmů vydali na zpáteční ces-
tu do Poběžovic. 
Děkujeme manželům Teplým, 
že nám umožnili uskutečnit na 
jejich „ranči“ náš závěrečný 
výlet! 

                    za cvičení R + D   
                  Mgr. A. Zítková 

Závěr školního roku patřil projektům 
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p r o vá d í m e 
sběr přírodního materiálu, 
pořizujeme fotodokumentaci a 
snažíme se kontaktovat pamět-
níky a horníky. Uvítáme každou 
dobovou fotografii, článek nebo 
jakýkoli artefakt, který bychom 
mohli použít v připravované 

expozici.  
Konečná realizace projektu 
závisí na výši získané dotace, 
stezka by měla být přístupná od 
září roku 2012. Uvítáme 
jakoukoli formu spolupráce, 
zejména se těšíme na Vaše 
náměty a dobové fotografie, 

které můžete zasílat na infor-
mační mail školy nebo si 
domluvit schůzku na tel. 731 
444 931.  

V. Foist, ZŠ Poběžovice  
a V. Pachl, LB Minerals  

Poběžovice.  
Informace v dolní části stránky 

dokončení ze str. 1 

   

Dne 6. července 2010  
uplynulo 14 let,  
kdy nás opustila 

paní 
Emilie Duffková 

z Poběžovic. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Nikdy nezapomenou  

manžel Josef,  
synové Josef a Miroslav a 
dcera Zlatuše s rodinami. 

   

Dne 8. července 2010  
jsme vzpomněli osmého 

smutného výročí,  
kdy nás navždy opustil  

pan 
Josef Franta 

z Poběžovic.   
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Stále vzpomínají  
děti s rodinami. 

...se nesl, jako již tradičně ve 
znamení různých akcí, které jsme 
připravovali pro všechny děti, ja-
ko byl školní výlet, nebo pasová-
ní předškoláků, a také akcí, které 
byly připraveny na jednotlivých 
třídách. Rozhodně jsme si konec 
školního roku všichni užili.  
S předškoláčky jsme se rozloučili 
10. 6. v Kině v Poběžovicích, za 
účasti rodičů, a za pomoci Diva-
délka Dráček, které pro nás chys-

tá pohádky po celý školní rok. I 
v tento slavný den přivezlo diva-
dlo pohádku, při které se bavily 
nejen děti, ale i dospěláci. Před-
školáky na školáky tak pasoval 
pan král se svou paní, a tím vše 
dostalo krásnou, slavnostní atmo-
sféru, kterou už dokreslila jen 
šerpa se symbolem jednotlivých 
tříd, a malý dáreček pro každého 
předškoláka.  
Na školní výlet jsme vyrazili do 

westernového městečka Halter 
Walley u Přeštic, kde pro nás byl 
připraven celodenní program. 
Shlédli jsme ukázky práce 
s lasem, s pistolí, ukázku indián-
ských tanců, práce s koněm, a 
přepadení ve městě lupičů a kov-
bojů. Děti si mohly vyzkoušet 
hod oštěpem na cíl, chytání do 
lasa, zjistily, jak se rozdělává 
oheň pomocí křemene, a všichni 
jsme odjížděli s indiánskými or-
namenty na tvářích. Součástí pro-
gramu bylo i opékání párků, tak 

ani naše bříška nemohla říct, že 
přišla zkrátka.  
Další akce, které jsme si na ko-
nec roku připravili, byly napří-
klad návštěva plaveckého bazénu 
a solné jeskyně v Domažlicích, 
koní ve Svržně, a dobrodružná 
výprava za pokladem do okolí 
Hvožďan.  
Poslední akcí byla tradiční noc 
ve školce, kdy jsme se všichni 
definitivně rozloučili s před-
školáčky. Těm od září začnou 
školní povinnosti a do našich řad 
zase přijdou nové děti. Budeme 
se na ně těšit, takže 1. září na-
shledanou.    Lenka Pekárová ř.š. 

KONEC ŠKOLNÍHO ROKU V MATEŘSKE ŠKOLE  

Letos v srpnu uplyne pět let od doby, kdy byl v ČR zahájen systematický sběr a recyklace elektroodpadu,  tak-
zvaný „Zpětný odběr vysloužilých elektrozařízení“. (Dále jen zpětný odběr). 
Zatímco v roce 2005 se v České republice k recyklaci neodevzdal téměř žádný elektroodpad, za loňský rok to   
bylo už téměř 4 kg  vysloužilých elektrozařízení na občana.  
Produkce vysloužilých elektrozařízení roste 3 x rychleji, než je tomu u ostatních odpadů a je škoda, že velké 
množství drobných spotřebičů končí zbytečně v popelnicích. Jde většinou o elektronické hračky, mobily, fény, 
konvice, holicí strojky apod. Přitom i tyto drobné spotřebiče obsahují mnoho cenných surovin - zlata, stříbra 
mědi, cínu atd., které by mohly být znovu využity. 
 Co je  vysloužilé elektrozařízení ? 
Zjednodušeně řečeno - je to vše,  co se zapojuje do zásuvky nebo pracuje na baterie a přestalo plnit svojí funk-
ci. 
Jak a kde uskutečnit zpětný odběr?  
Třemi různými způsoby: 
1.      Odevzdáme spotřebič koncovému prodejci způsobem „ kus za kus“. Na to má každý spotřebitel  nárok a 
        nemusí se jednat o stejný druh elektrozařízení. 
2.      Odložíme drobné elektrozařízení do speciálního kontejneru (v Poběžovicích prozatím není). 
3.      Odevzdáme elektrozařízení ve sběrném dvoře odpadů. (V Poběžovicích sběrné místo odpadů v   Hu s o vě 
        ulici). 
Jaký je rozdíl mezi vysloužilým elektrozařízením a elektroodpadem? 
1.      Každé vysloužilé elektrozařízení se stává elektroodpadem pokud ho znehodnotíme, zásadně poškodíme, 
        úplně nebo částečně demontujeme. 
2.      Každé takto znehodnocené elektrozařízení se stává elektroodpadem a dále je s ním nakládáno jako s od-
padem, v některých případech nebezpečným (např. chladící a mrazící zařízení, televize). 
A za odvoz, skládkování a likvidaci odpadů se platí a tak platíme za takový odpad zbytečně z našich ka-
pes. Zpětný odběr je zdarma  jak pro občany, tak pro obce. Kolektivní systémy zajišťují odvoz a navíc vyplácí 
obcím, které s nimi uzavřou smlouvu, finanční odměny za sběr vysloužilých elektrozařízení. Šetří tak obcím 
náklady na likvidaci komunálních odpadů, které zatěžují obecní rozpočty. 
3.      Odpady zbytečně končící na skládce zatěžují životní prostředí, naproti tomu zpětný odběr zajišťuje je-
        jich recyklaci a šetří tak přírodu a její zdroje. 
Jak a kdo zajišťuje zpětný odběr ? 
Jsou to neziskové organizace, tzv. „Kolektivní systémy“, které přebírají povinnosti výrobců a dovozců elektro-
zařízení na zajištění zpětného odběru, které jim ukládá zákon. Zajišťují tedy financování zpětného odběru,  
zpracování, využití a odstranění elektrozařízení a výkaznictví systému. V České republice je 6 kolektivních 
systémů a každý má vyhrazeny skupiny elektrozařízení, se kterými je oprávněn nakládat a financovat. Obce 
uzavírají smlouvy s těmito společnostmi, zajišťují místa kam mohou občané ukládat vysloužilá elektrozařízení. 
Ve sběrných dvorech jsou soustředěny podle druhu, zabezpečeny a další nakládání s nimi zajišťují již tyto ko-
lektivní systémy. 
Zpětný odběr elektrozařízení v Poběžovicích. 
Město Poběžovice zajišťuje zpětný odběr od roku 2007 ve sběrném místě odpadů v Husově ulici a v současné 
době má ve věci zpětného odběru uzavřenou smlouvu s kolektivními systémy ASEKOL s.r.o., a ELEK-
TROWIN a.s.  
V letošním roce se město Poběžovice zúčastnilo grantového řízení Fondu ASEKOL, který slouží, mimo 
jiné, i na podporu intenzifikace zpětného odběru formou finanční podpory při budování nových míst   
zpětného odběru. A tak se podařilo získat příspěvek 45.500,- Kč (což je cca 70% celkových nákladů) na   
zřízení sběrného dvora odpadů s dostatečnou kapacitou v Poběžovicích za vlakovým nádražím, na místě  
objektu bývalé kovárny ČD. Zde bude i nadále možné vedle objemných a nebezpečných odpadů odevzdat do 
zpětného odběru veškeré druhy vysloužilých elektrospotřebičů.   
Pro uložení drobných elektrospotřebičů bude instalován na vhodném místě (pravděpodobně v některém ze 
zdejších obchodů nebo v budově městského úřadu) malý kontejner tzv. E - BOX. 
Otevření nového sběrného dvora za nádražím se předpokládá na podzim tohoto roku a veřejnost bude včas in-
formována.  
Elektrozařízení do zpětného odběru, objemné a nebezpečné odpady lze v současné době odložit ve sběr-
ném místě odpadů v Husově ulici.  
Pracovní doba: čtvrtek 15.00 hod. – 18.00 hod., sobota 9.00 hod. – 12.00 hod. 
Děkujeme všem, kteří třídí odpady a udržují pořádek u  nádob určených k uložení odpadu. 

Zpětný odběr  elektrozařízení   

INFORMACE 
V průběhu přípravy tohoto čís-
la přišlo oznámení, že ZŠ Po-

běžovice získala dotaci na  
projekt „Učíme se v přírodě,“ 

v hodnotě téměř 4 milionů Kč! 
Blahopřejeme! 

mailto:tajemnik@pobezovice.cz
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